
 
 

INFOMOBILITY - S.p.A. a socio unico 
Sede legale: Viale Mentana, 27- 43121 PARMA 

Codice fiscale e Registro Imprese di Parma 02199590346 
 Capitale sociale € 1.068.000,00 = interamente versato 

 
VERBALE AMMINISTRATORE UNICO 

 
Determinazione N. 12/25 del 28 febbraio 2025 

 
Oggi 28 febbraio 2025, presso la sede della società in Viale Mentana, 27, si è tenuta una riunione per deliberare 
sul seguente oggetto: 
 

- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023 per prestazione professionale 
da eseguire per conto di Infomobility S.p.A. in relazione al supporto tecnico per l’esecuzione 
dell’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica orizzontale e 
verticale legata al Piano Sosta del Comune di Parma 

 
Sono presenti l’Amministratore Unico Michele Ziveri e il Responsabile Ufficio Patrimonio e Facility Management 
Davide Amenta, facente anche funzioni di segretario verbalizzante.  
 
Premesso che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 2022-50 del 27/04/2022 e successiva Determina Dirigenziale n.1629 del 

30/06/2022 è stato approvato il nuovo affidamento “in house” ad Infomobility S.p.A. per la gestione della 
sosta su aree pubbliche in concessione a Parma Infrastrutture S.p.A. nelle ZTL e ZPRU del Comune di Parma; 

- in data 16/08/2022 è stato firmato il contratto di servizio decennale repertorio n. 19664/2022 (scritture 
private Comune di Parma), con il quale l’Amministrazione Comunale ha conferito ad Infomobility S.p.A. oltre 
alla gestione delle aree pubbliche in concessione a Parma Infrastrutture S.p.A., anche i Parcheggi Fleming, 
DUS e Lanfranco ed i servizi integrati per lo sviluppo della mobilità sostenibile; 

- all’Art. 4 del succitato contratto “Oneri del Gestore” è specificato che Infomobility S.p.A. “si obbliga alla 
demarcazione a terra dei posti auto – righe blu, bianco/blu, righe gialle e posti speciali – alla predisposizione 
della segnaletica verticale di individuazione di parcheggi e parcometri, nonché in generale a mantenere in 
perfetta efficienza tutta la segnaletica relativa alla gestione della Sosta”; 

- attualmente all’interno del territorio comunale di Parma, nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) e Zone di 
Particolare Rilevanza Urbanistica (ZPRU), sono presenti circa tredicimila stalli di sosta a pagamento; 

- Infomobility ha provveduto a redigere un piano di manutenzione ordinaria da eseguire sulla segnaletica 
stradale per l’anno 2025, inviato al Comune di Parma il giorno 02/12/2024 con Prot. n. 1082 U-AM; 
 

Considerato che: 
 la mancata manutenzione degli stalli di sosta a pagamento e/o di quelli riservati a particolari categorie di 

utenti della strada, potrebbe creare dei problemi agli addetti al controllo del Piano Sosta, nonché alla Polizia 
Locale; 

 il servizio di manutenzione degli stalli di sosta a pagamento e/o di quelli riservati a particolari categorie di 
utenti della strada è da ritenersi essenziale per il corretto svolgimento della viabilità cittadina e pertanto non 
può essere interrotto; 

 la scarsa demarcazione delle aree di sosta a tariffazione oraria potrebbe generare contenziosi innanzi al 
Prefetto e/o al Giudice di Pace, tali da determinare l’annullamento delle sanzioni elevate;   

 la mancata riscossione delle sanzioni elevate per violazioni al Codice della Strada potrebbe generare un 
mancato incasso da parte dell’Amministrazione Comunale;   

 Infomobility S.p.A. non ha nel proprio organico una figura professionale che possa assumere l’incarico di 
Direzione dei Lavori dell’affidamento del servizio di manutenzione della segnaletica; 

 pertanto, con Determina dell’Amministratore Unico n. 17 del 04/04/2023, verificati i requisiti a supporto, è 
stato affidato l’incarico di supporto tecnico per l’esecuzione dell’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della segnaletica orizzontale e verticale legata al Piano Sosta del Comune di Parma, 
all’ing. Enrico Tedeschi; 

 l’incarico è scaduto il 31/12/2024 e la società ha la necessità di proseguire con il servizio; 



 
 

 
Visto che: 
- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 è consentito l’affidamento diretto di servizi e forniture 

per importi inferiori a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di due o più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

- Infomobility ha avviato una procedura di richiesta d’offerta per il servizio oggetto della presente, tramite la 
piattaforma digitale certificata SATER, per una durata di 3 anni; 

- in data 26/02/2025, entro i termini stabili, lo Studio Enrico Tedeschi ha presentato un’offerta, per un importo 
complessivo pari ad € 62.400,00 a cui andrà aggiunto il contributo integrativo Inarcassa (4%); 
 

Dato atto che: 
- l’offerta presentata è stata valutata congrua; 
- è stata richiesta la dichiarazione ex artt.94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
- è stata richiesta copia della polizza di Responsabilità Civile contro i rischi professionali; 
- è stata verificata la regolarità contributiva; 
- saranno richiesti i casellari giudiziali; 
- è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il dott. Davide Amenta; 
- non è stata chiesta la garanzia fidejussoria in quanto l’affidamento concluso il 31/12/2024 è stato svolto 

senza aver rilevato alcuna criticità e secondo i termini contrattuali stipulati. 
 

Tutto quanto sopra premesso, considerato, visto e dato atto, l’Amministratore Unico Michele Ziveri, su proposta 
del RUP Amenta Davide, 

DETERMINA 
 
- di procedere con l’aggiudicazione dell’affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 all’ 

ing. Enrico Tedeschi, C.F. TDSNRC73H23G337B, sede legale Via Damiano Chiesa, 43125 Parma (PR), per 
l’incarico di prestazione professionale da eseguire per conto di Infomobility S.p.A. in relazione al supporto 
tecnico per l’esecuzione dell’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 
segnaletica orizzontale e verticale legata al Piano Sosta del Comune di Parma, per un importo totale pari ad € 
62.400,00 oltre IVA di legge e contributo Inarcassa per una durata triennale, come da offerta presentata 
tramite piattaforma SATER in data 26/02/2025; 

- di procedere con la sottoscrizione del contratto e con tutti gli adempimenti amministrativi connessi, non 
appena la società riceverà l’esito positivo del casellario giudiziale; 

- che l’aggiudicazione sarà revocata nel caso in cui dall’esame del casellario dovessero emergere ipotesi tali da 
determinare l’esclusione dell’aggiudicatario; 

- che l’incarico si concluderà il 31/01/2028. 
 

Null’altro dovendosi deliberare, l’Amministratore Unico dichiara sciolta la riunione previa lettura e approvazione 
del presente verbale. 
 
 
Il Processo verbale viene come appresso sottoscritto 
 
 
L’Amministratore Unico: Michele Ziveri 
 
 

Il RUP e Segretario Verbalizzante: Davide Amenta      
 


